41. *LARES COMITIO POTENTES. ] De Laribus vide Adnot. nostras in Apolog. c. 13. n. 188. Atque an propterea Comitio potentes, quod aedes Larium ab Emilio Ruggillo Praetore dedicata fuerit in campo Martio, in qua fiebant comitia, aut vero legendum Comititalio potentes; quippe in quorum honore celebrari soleant Comititalio ludi. Habes et Larium aram in Circi descriptione, iuxta Metas; item et Aras potentium ac valentium Deorum. De quibus, etiam infra num. 74.*

42. *facerdotes publici. ] Quod Varro ubi supra ad Sacerdotes in genere refert, Auctor restringit ad facerdotes publicos. Quod verisimile interim facit ibidem Varro, qui mox subiungit, quod Opeconjina die in Deo Opeconjina (fritte ab Ope et Conso in unum idem conflata) sacrarium preter virginis Vestales et facerdo-*

ULLIAN,  
metu onibus  
MELLI.

A. V.  
16.

## Adnotat. in lib.

264

tem publicum introeat nemo.

43. xii. Kal. Septembres.] Quum Gyraldus scribat, ubi de Confo agit, raptas fuisse Sabinas xvii. Kal. Septembres, forte ita & hic legendum, nisi apud illum numerus correctione indiget, ut potest qui nullum Autorem citet.

44. Flamen Quirinalis.] Flamines dicti (re) varrone lib. 4. de ling. Lat. quid licet in apice velati erant semper, ac caput cinctum habebant filo. Qui quin omnes sint a singulis Deis cognominati (vbi idem inquit l. 6.) in quibusdam apparent Etyma, ut cur sit Martialis, Quirinalis, &c. in aliis latent origines.

45. Ioui Ferterius ludos instituit, &c.] Post pompa triumphi (inquit Dionys. Halicarnass. lib. 2. his t.) & sacrificium, Romulus exstruxit templo in vertice montis Capitolini (qui & antiquitus Tarpeius dicebatur) Ioui, quem Ferterius Romani vocant, Cenensem in eo Regis sua manu interficti spolia consecravit.

46. quos Tarpeios dictos & Capitolinos Piso tradidit.] Ludos Capitolinos recenseret etiam Alexander ab Alexand. Genial. dier. l. 6. c. 19. L. Pisonis autem de Annalibus libros frequenter citat Plinius, ad quem illi fuisse Autorem est verisimile vel ex loco infra citato.

47. Post hunc Numa Pompilius Marti & Robigini fecit, &c.] Robigalia (inquit Varro de ling. Lat. l. 5.) dicta ab Robigo. Secundum segetes hisce Deo sacrificatur, ne rubigo occupet segetes. Atque & semi-nino genere Robiginem appellat Laetantius l. 1. c. 20, item August. de Civit. Dei l. 4. c. 22. Nec Dea (inquit) Robigo. Atque Plinium hic imitatur Auctor, qui l. 18. c. 29. Rubigalia (inquit) Numa constituit anno regni sui xi. que nunc aquintas ad viij. Kal. Maij, quoniam tunc ferre segetes robigo occupat. In iis igitur & ludos institutos Auctor affirmat.

48. Dehinc Tullus Hostilius.] L. Piso (inquit Plinius l. 28. c. 2.) primo Annalium, auctor est Tullum Hostilium Regem ex Numis libris, eodem quo illum sacrificio, iouem celo decucare conatum, quoniam parum rite fecerit quedam fulmine ictum; quod refert B. August. de Civit. Dei l. 3. c. 15. Attribuit autem hunc etiam ludos quosdam ad imitationem Numi sui predecessoris.

49. Dehinc Ancus Martius, & ceteri quoque per ordinem.] Quos ludos Ancus Martius instituerit, nondum reperiunt luci. A Servio Tullio vero institutos Ludos Comitalios, & postmodum renovatos per dictum Lucium Pisonem, auctor est, vbi supra, Alexander ab Alexandro, Macrobius item Satir. l. 1. narrat restitutos fuisse Laribus & Maniis ludos Comitalios à Tarquinio Superbo ex responsa Apollinis, cum sacrificio quo pueri mactabantur; quod Luminus Brutus Cos. pulso Tarquinio, mutarit in capita papaueris pro capitibus puerorum.

50. apud Suetonium Tranquillum.] Videtur liberum peculiarem de ludis scripsisse Suetonium Tranquillus, idem cuius exstant historiae Caesarum, & libri de Claris Grammaticis & Oratoribus.

CAP. VI.

51. Accedit ad testimonium antiquitatis, &c.] Etiam hic titulum veterem seruauimus, ad marginem tamē. De titulis ludorum. Atque dum dicitur utriusque generis ludi, refert ad Scenicos & Circenses; quippe de quibus solis egit cap. praeced.

52. Megalenses.] Megalesia ( inquit Varro l. 5. de

ling. Lat.) dicta à Gracis, quod ex libris Sibyllineis acribta ab Attalo Rege Pergami Peſinunte, vbi Megalesion templum eius Dea (magna inquam matris Deum) unde aduenit Roman. Hinc & Ludi Megalenses, de quibus in hac verba B. August. de Civit. Dei. 2. c. 4. Venerabamus nos etiam aliquando adolescentes ad festa ludibriisque sacrilegiorum, spectabamus arepitini, audiebamus symphoniacos, ludis rursumis qui Dei Deabesque exhibebantur, delectabamur. Caloris virginis & Berecyntias matris Deorum omnium talia per publicum cantitabantur à nequis. Scenici, qualia matrem Deum, sed matrem querunquamque Sensamus vel quorundam hunc eorum virorum immo vero quia nec matrem ipsorum Scenorum decret audire, Luius l. 29. dicit celebrari solitos pridie idus Aprilis, & l. 3. primos scenicos hos fuisse scribit, a Marco Iunio Bruto primis exhibitos. Alludit ad eisdem Auctor Apoll. c. 15. his verbis: Cybele pastorem suspirat fatidissimum, non erubescitibus vobis, & paulop̄. Videlim aliquando castratum Aten illum Deum ex Peſinunte, de quo latius ibi Adnotat. infraenum. num. 22.1.

53. & Apollinares.] De Apollinaribus ludis infra latius l. de Baptis.

54. item Cereales.] Cerialia (inquit Varro l. 3. de ling. Lat.) à Cerere: ita & ludi Cereales, quae sibi narrat Luius 16. anno secundi beli Panis ex Scenico consulto à Dictatore Gn. Serrulio Gomino, & M. Equitum Alio Peto. Deinde primus Adilitatus nota cassa eisdem C. Memmio & Edil. Cur. fecit in Circo celebrari. Neque tamen propterea idem sunt, cum Celsus in quo hallucinantur Politianus & Alexander ab Alexandro, quippe multo antiquiores à Romula primi instituti, & in honorem vel iniusta Auctor c. 4. Nuptiae equestris, non Cereris.

55. & Neptunales.] Neptunalia (inquit Varro l. 3. de ling. Lat.) à Neptuno: eius enim Deifera. Neptunes autem ludos eisdem esse existimo cum Circensis, Neptuno equestris sacris.

56. & Latiales.] Quod Latinus Rex (inquit Febo Ossillo) pralio quod ei fuit aduersus Melentium Cetum Regem, nisquam apparuerit, indicatque ille piter factus Latialis, itaque per sex dies ferunt, liberos seruosque requirere eum, non solus in terris, sed iam qua videbatur celum posse adiri per solitum & c. quae compendij gratia hic omittentes, Lectionem mitimus ad Adnotat. nostris in lib. de Palio l. num. 17. Hi ergo sex dierum Auctori ludi Latialis. Et Macrobio vero: Latiar, quod in honore feruntur Latiaris seu Latialis, ut legunt Latianus & latius locis citatus. Apoleger. 8. cap. num. 12. ob Auctor Ecce in illa religiosis virbe fandatur piorum est Iupiter quidam, quem ludis fons in mano prolunt sanguine. Sed bellatian, inquit. Hoc opinor minus quam hominis, &c. Ex quo patet fuisse hos Gladiatoriis ludos.

57. & Florales.] De Flora (quam meretrices cat Minervam in Octanis, & Tatianus aduersus Genes florum uti loquebantur Dea, trahit Laetantius l. 1. cap. 20. Augustin. de Civit. Dei lib. 4. cap. 8. adnotat Vines quibusdam cādem esse Floram, quae de Larentina, matrem Romuli. Floralia autem festum l. 18. c. 29.) IIII. Kal. Maias instituerunt, vixit ann. 516. ex Oraculo sibyllae, ut omnia bene definiatur. Hunc diem Varro determinat (inquit ibidem Sol. l. 1. cap. 20).

## de Spectaculis.

255

partem quartam decimam obtinente. Arqui de Ladiis  
Floralibus in hac verba B. A. greg. de consens. Evan-  
gel. lib. i. cap. 37. Cicer. (inquit) sibi Flotiam ma-  
nus Ludorum celebritate plescandam ait. In quibus  
tudicente curiatio exhibuit conseruit. et in invoca-  
tione tarchius in Themistocle. Plinius l.34. cap.13. narrat effeda  
vehicula, petoris etiam argento ornari, solere; quod ad  
pompam Circensem pertinere puto.

*Ludus tanta turpitudine exhiberi conseruit, ut in eorum comparatione ceteri benefici finit.*  
38. & municipalibus Fastis superstitionis. I  
Si demum cum *Graecis*, pro eo quendam mendicis super-  
stitiose cum *Quinque annis* excedere. Ex quo *Fastis* ad  
adstant Romanum intelligi. Est autem de vinea intelligendum quod dicitur: & surculus modicus ex sua fronde; neque enim ex frondibus aliarum arborum, sed ex  
trunco aut radice surculi oruntur.

66 Louis tamen plaistrum est. ] Quam Deoris omnium exusio, (uti mox diximus) thensa veherentur, maxime certe, Louis Deum patris supremi. Ceterorum ex coniectura Latinis, omissa particularia; sed legimus in huius capituli calce: vel modice locuples, splendida est censu criminis sui.

59. facri & funebres.] Sacri erant, de quibus pan-  
ante Magna matris Deum, Apollini, Cereri, Neptuno,  
Saturni, Iovi, & Flora dicati: funebres vero, de quibus  
est cap. 12.

CAP. VII.

67. Ut & de locis secundum propositum exe-  
quar, &c.] Retinamus etiam hic titulum priorem ad  
marginem: De ludorum locis. Multa autem ex hoc  
capite descripti usq[ue] l. 18. Etymol. c. 28. Et post eum  
Hrabanus ubi supra.

## CAP. VII.

60. Communis igitur Ludorum origo vtiui-  
us generis, &c.] Nibil etiam hic in italo immi-  
num, sed caput hoc ad marginem in scriptum: De  
paratus Ludorum. Atque placet magis illud  
eiusmodi de reatu generali, quia quad habet MS.  
entali.

6. Sed Circensium paulo pomptior sugge-  
s. ] Suggestus pro apparatibus vel ornacionis fre-  
quenti accipitur ab Latere; eleganter autem pom-  
ptior nonum vocem formavit a pompa; nam et se-  
quibus propriis hoc nomen pompa præce-  
dit. *Ac si dicas proprie pompa diu Circensium lu-  
cum, ac inde etiam ad eum communem venisse. Hinc*  
*lib. 4. unam reddit rationem cur Circus dicatur,*  
*quod ibi circum Metas pompa formatur. Haec perti-  
cula Ciceronis lib. 1. Offic. Caendum ne tarditatis  
vitamus in gressu molitoribus, ut pomparum feru-  
miles esse videamur: illud Quidam Eboracorum sopra-  
ram lib. 4.*

*Circus erit pompa celebris.*

de simulacrorum serie, de imaginum agmina-  
tis in ecclesiis facie quadraturam & Cyrilico h. p.  
sum, hincq. 7. ex Planarchi de simulacris. A sol-  
licitudinibus: Vehementer (ingrat) fuscato, velut  
suebantur in pompa ludorum. Circensium  
signis Deorum.

3. de curribus, de thensis. ] Carrus, prophana,  
nse, sara erant vehicula. Thensum enim ( teſte Fe-  
niacis vocari Sennius ) ( seu, uti legendum ex Laſtintio  
& Sennius ) Capita vehiculum, quo exiuit Deorum  
vix Circensibus in Circu[m] ad palinum voluntari, &  
pros, et apud Titinius in Barbato, & ex argento.  
Pefci Reſta verba malium posere, quam quod ha-  
bit Beaumaria partim ex illo, partim ex Padiano in  
Tertulliani lib. de Cor. milis, quas ( nempe co-  
sas, de quibus ibi latius ) ad deducendas thenfas  
a palinatis togis fumunt. Ex quo interim illud  
etiam etiam admodum: Omneq[ue] Dij[es], qui ve-  
la thenfarum sollemnes eae no[n] ludorum, ire ins-  
de atmamaxis. T[em]p[or]e p[er]ea[ct]o, vehiculi genus, de-

...7-en tis xp̄mūt̄os es d̄suec̄at̄z̄, quid  
t̄m̄t̄p̄es ex curru in effed̄t̄a. Valla parat̄ esse viro-  
vibiculū̄, cōs̄ and̄ p̄d̄ūc̄z̄, sed pro curru, quo mulie-  
b̄runt̄, claus̄s̄ undique ~~z̄~~ m̄beraculū̄, accipit Plio-

*tarchus in Themistocle. Plinius l.34. cap.13. narrat effed  
vehicula, pectora etiam argento ornari solere; quod ad  
pompam Circensium pertinere puto.*

65. illius urbis, &c.] *Recte in margine Gagnaeus adserit Romanum intelligi. Est autem de vinea intelligendum quod dicit: & surculus modicus ex sua fronde; neque enim ex frondibus aliarum arborum, sed ex trunco aut radice surculi oriuntur.*

66 Iouis ramen plastrum est. ] Quia Deoris omnium excusis (uti mox dicimus) thensa vicherentur, maxime certe, Iouis Deum patrii supremi. Ceterum ex coniectura Latinis, omissa particularia: sed, legimus in huius capituli calce: vel modicue locuples, splendida est censu criminis sui.

CAP. VIII.

67. Ut & de locis secundum propositum exequar, &c.] Retinimur etiam hic titulum priorem ad marginem: De ludorum locis. Multa autem ex hoc capite descriptis fidetur. l. 18. Etymol. c. 28. & post eum Hirabani ubi supra.

68. Circus Soli principaliter consecratur, &c.]  
Primus ( teste Caesiodoro Variarum lib. 3. Epist. 51.)  
hoc spectaculo in apud Heliadem Asia ciuitatem Oenam  
murus ferrari edidisse. Quod postea Romulus in rupi Sa-  
binarum necdum fundatis ad scitis ruraliter ostentauit  
Italia. Deinde ( Lutio teste lib. 1.) Tarquinia Priscus  
Roma Circum primus infirmis, in quo ludo opulentius  
in struthio quæquam ceteri Reges fecerunt. Postea mundi do-  
minus ( inquit ibidem Caesiodorus ) ad potentiam suam  
opus extollens, mirandam etiam Romanæ fabrician in  
vallo Martiam terredit Augstas; ut immensa moles  
sumiter precepsa montibus ( Palatino nemp. & Aenone,  
iuxta Pomponium Letum de Antiquit. Rom.) con-  
tinueret, ubi magnarum rerum iudicia clauderentur.  
Bis-  
sema quoq[ue] opis ad duodecim signa posuerunt. Hæc ab  
Hermilus, sumibus demissis ( quo aliud hauddebet supra  
autem, quon loquitur de cardinibus balteorum  
per ambitum) subite equalitate panduntur. Quod sic  
explicat in descriptione Pyrrus Elygorius, ac se unico isto  
signo duodecim penderint. Ratione autem reddit  
uctor, & pote cum Iudoribus ( cum quibus etiam conne-  
xit Circi catagraphica sive ditta descriptio) quod ades  
polis medio spatio Circi, & effigies de fastigio  
edis emicet. In coemus quod habet Lector, Solem  
non sub tecto fuisse consecratum, sed in aperto,  
sitetur Virtunum, ubi de templo rum sita traxit. Qui-  
us fulguri ( inquit ) & caelo & soli & luna xedifi-  
ca tub duo hypertragæ construantur. horum  
nam deorum & species & effectus in aperto mundo  
lucenti presentes videamus. Quamquam tamen ille  
iden Herculis, non Soli, adem ad Circum collisci iu-  
at, ubi non fuerit gymnasia neque amphitheatra. Et  
item Circus ( teste Iudoro ) omni illud spatium quod  
eure equi solent. Ex qui quum Varro lib. 4. de ling.  
facias mentionem Circi maximi, Circi intimi, &  
Circi Flaminii: videtur primum, iuxta quod habet Iu-  
dor lib. 27. locus ille idem, qui Circus dicitur,  
sunt ducentas circuus in solitus, deinde & baltice per  
abitum conclusas ( vix supra c. 3. Lector subindicat )  
Primum pœnitibus ( vix Varro loquitur ) circum di-  
tius. Et intimus Circus, id est interior pars ad Martiū  
carus, sine à Marcius, quod est locus usq[ue] inter scigulos, si-  
& Martero, sine à facello Martis Veneris, de qua p[ro]p[ter]a o-  
Lector. Deinde quid amplior factus esset, Circus Ma-  
nus appellatus sit. Nam ( inquit Plini. l. 36. c. 15.) Circus

ULLIAN,  
metatis annibus  
MELLI.

三

Maximum à Cesare Dictatore exstrutum longitudine  
stadiorum trium, latitudine unius, sed cum edificiū iu-  
gerum quaternū ad sedēm C CLX milium inter ma-  
gna opera dicimus. Postremū & Circus Flaminius  
dicitur, qui adificatus est circa campum Flaminium, qui  
an idem sit, an alius, dispeciant alij. Exstant interim di-  
uersæ quidem utriusque descriptiones, sed que in multis  
consentiantur.

69. Quod spectaculum primum à Circe ha-  
bent. ] Ad concordiam huius loci cum Varrone, facunt  
verbā Isidori ubi suprā. Romani (inquit) dictum pu-  
tant à circuitu equorum, eo quid ibi circum metas equi  
currant. Græci vero à Circe, filia Solis, que patris suo hoc  
genus certaminis instituit, afferunt nuncupatum, & ab  
ea Circi appellationem argumentantur. Fuit autem Ma-  
gæ & veneficæ & sacerdos dæmonum, in cuius ha-  
bitu & opere Magice artes & cultus idolatriæ re-  
cognoscuntur. Atqui quintum hunc Solem fuisse,  
quis Colchis Etan & Circen procreaverit, testatur Cicero  
l.2.de nat. Deorum, ad quem alludit Arnob. l.4. adu.  
Gentes. Quintus (inquit) Sol Scythici Regis & veripellis  
habetur Circes pater nempē.

70. Oua ] spatia curricularum in Circō ouis notata  
fuisse vbi Linus, Dionē, & Caſiodorū primus adnotauit  
Alciatū l.4. Parergon c. vlt. Quo etiam alludit Varro  
de re Rusticā l.1.c.2. quum dicit apud illam Agricola: Non  
modo illud ouum sublatum est, quod Ludis Circen-  
sibus nouissimi curriculi finem facit quadrigis, sed  
ne illud quidem ouum vidimus, quod in Cereali pompa  
solet esse primum. De his ita ubi suprā Caſiodorus: Nec  
illud irritum paretur, quod Metarum circuitus ouo-  
rum erectionibus exprimitur; quando actus ipse, mul-  
tis supersitionibus granibus, qui exemplo, geniturum se  
aliqua proficitur. Atqui ad huius loci intellectum etiam  
facit dicta descripsio. Vide etiam n.72.

71. honori Caſtorum adscribunt. ] Explicatiū  
paulo Isidori: Caſtors & Pollucis, quippe qui nomine  
Caſtorum antiquitus vocentur. Hinc apud Trebellium  
Pollionem & Capitolinum, & Edes Caſtorum. Ame-  
nibus similiiter Tindarida Caſtores (inquit) unus  
equos domitare conſuetus, alter pugillator bonus. Caſ-  
tori interim singulari numero uirupat etiam Aut̄or  
infī lib. 4. aduersi. Marc. vbi de eorum patre latius, &  
cap. sequent. Itaque Caſtors & Polluci deputatur hac  
specie.

72. Delphinos Neptuno vount. ] Gagn. Del-  
phines. Perinde est. Delphinos autem vocat Aut̄or  
columnas Delphinis inscriptas, de quibus citat Al-  
ciatū loco citato Dionem lib. 4. qui tradit Marcum  
Agrippam, quam in ἡπταπλάκω (quod nos Circum-  
dicimus) videbat plerosque errantes in numero, dum du-  
orum stadiorum circuitum cūsumptum minus recte ob-  
servarent, inßiſſe fieri τές τε δελφίνας χρυσοὺς δι-  
πλούς πηγατα (pro quo interpres veritatem machinas seu  
phalas in ovi formam, quas Metas dicimus, quibus via-  
rum circuitus certius demonstrarentur. Atque eo allude-  
re Iauenalem hoc verſū,

Cōſultante Phalas Delphinorūque colūnas.  
Atqui tam ad hā, sum ad eas que sequuntur colū-  
nas, refertur illud Seueri & Antonini hac tempeſtate  
reſcriptum: Si columnas Circensibus promiſſi, &c. l.1.  
8. denique de pollicit. Atqui comprobatur Aut̄oris ſen-  
tentia, quod habet H.ignis in Delphino: Qui neptu-  
no (inquit) simulachrum faciunt, Delphinum aut in ma-  
mū aut ſub pede eius conſtituere videmus, quod Neptuno

gratiss. eſſe arbitrantur. Atque adeò in dicta descripsione  
super Columnas Delphino facias oportet ſuperim adiungi  
Delphini.

73. columnas ſeffias à ſementationibus, meſſis  
à meſſibus, tutelinas a tutelis fructuum. ] Religio  
veteri conſtitui finit: ſi Calio Rhabdgino Antiqu. lib.  
lib.1. cap.30. creditur, ut qui Salutem Semoniā, Se-  
tianam Segeſtam, Tutelinam inauicuſam nominaret, a  
ſeriat obſeruasset. Quid habere illū ex Maſtris teſtaſ  
Turnebus. Aduer. lib.20. cap.36. vbi & citat locum Pla-  
ni similem lib.18. cap.2. Sciam (inquit) à ferenda Seg-  
tiam aſſegit, appellabant, quarum ſimilachrum in Co-  
co ſunt, ſectiam ex iis nominare lib. teſta religio eſt. Hoc  
poſtremā Macrobius lib.1. Saturn. cap.16. vocat, quen-  
admodū & hic Aut̄or, Tutelina. Atque adeò quā  
adnotet Turnebus in MS. Plinius legi: ſeriam ex ou-  
nitate litterarum puto legendum Setiam, quānam  
interim Macrobius. Sciam vocet; & eandem recte adiu-  
Turnebus, hic vocari ſeffiam. Ego vero etiam exſimū adiu-  
dem eſſe plini Segestam, Macrobius Segetiam, & Tu-  
telinam Melfiam. Que tria explicatis diſtinguantur.  
Petro Crinito de honest. discipli. lib.25. cap.11. & 12. Au-  
gust. de Ciuit. Dei. lib.4. cap.8. Seia (inquit) qua ſatū  
ſumentis opitulatur, antequam ē ſolo exiftant. Segetia, pa-  
ſeges iſſe commandantur; Tutelina collecti atque  
condiſſi, ſeu potius (uti & apud Varronem & No-  
num Marcellum & omnes ſcriptores) legendum eſt,  
quod à Tutela deriuetur, Tutelina, ſui namque &  
ara dicata, in Aventino, ad tutelam populi Remani, illa-  
bes Columnas ſeffias, Melfias & Tutelinas in  
dicta descripsione.

74. Eoſdem & Samothracas exiftimant. Im-  
tatur hic Aut̄or Varronem lib. 4. de ling. Lat. Terrae  
enim (inquit) & cœlum, & Samothracam ſunt  
doceat, ſunt Dei Magni, & hi quis dixi multa non-  
nib. Nam neque qua Samothracia (ſic enim legi)  
pro eo quod alij Ambracia, vel Imbracia) duas ſimiles  
species abenues Dei Magni, neque ut volens putat, hi Se-  
mothracij Dij, qui Caſtor & Pollux; ledi mani & fo-  
mina, & hi quos Augurum libri ſcripti habeat ſe-  
uipores (hoc eſt enim quod addit Aut̄or, potentiibus  
valentibus) & ſunt pro illis, qui in Samothracia de  
deuotio. Habes ubi ſuprā etiam Aras Deorum poten-  
tium & valentium, de quibus & n.41.

75. Obelisci enormitas, ut Hermateles ſe-  
mat, &c. ] De hoc Plinius lib.36. cap.9. It autem Ob-  
eliscus (inquit) quem Diuus Augus-  
tus in Circō magno ſtatuit, exciſus eſt a Rege Semmeretto, qui regnante  
thagore in Egypto fuſt, centum vnguis quaque  
dum & dodrantiū preter baſim eiſdem lapidis, in  
qui eſt in campo Martio, ſuē pedibus minor, a diſſer-  
iptiū ambo, rerum natura interpretatum. Augu-  
ſtiorum (atque hinc eſt quod addit Aut̄or. Scripti-  
cione, vnde & census, de Egypto ſuperfluitate &  
pera Philoſophie continent. An autem legendum ſe-  
tinet Geleno: Hermateles, an cum Gagnas: Hermateles  
uenerit. Atqui Caſiodorus ubi ſuprā dicas in Circō  
Obeliscos ponit: Obeliscorum (inquit) prolixatates ad  
li altitudinem ſubleuantur, ſed potius ſeli, inferiori  
dicantur eſt. Vbi ſaxa priforum Chaddai ſignis (me-  
quod Tertull. & Plinius de Egypto) quaſi latera in  
dicantur. Eoſdem reperiſſe eſt in ſupradicta descripsione

76. matre magna. ] Ita Tellurem numerouſam  
moſteſt eſt, ex eo quod inſtitit, ſequi. Terra matris (in-

que Euripo präsidebat, scuti ex dicta descriptione constat, leonis insidens, iuxta illud:

sedibus in curru biungos agitare leones.

77. ea itaque illic præludit Euripus.] Plinius sūmīlter lib. 8. cap. 7. p. 49. Suetonius, ubi de Elephatis agit, qui ne erumpent, circundari erant clavis, seu utrī alijs legunt, clavis ferreis. Quia de causa (inquit) Caesar Dictator poterit simile spectaculum editurus, Euripi harenā circundedit, quos Nero Princeps sustulit. Super quo loco Hernolam: Euripi, fossa in ludiū circundata pro seipibus, quorum loco temporaria prīna clavis fuerunt. Eadem permittit quod habet Spartiū in Heligabalo: Euripi vi- no plenis nauibus Circenses exhibuit. De eodem Caſiodorus in haec verba ubi supra. Euripi maris vitri reddit im- ginem, unde illuc Delphini equore aqua interfluit.

78. Murtias quoque idolum fecit. Murtiam enim, &c.] Sic omnino legendum, non Mortiam, tum quod precedit Murtias, tum quod omnes veteres Attītes Murtiā, seu Murceā, hanc Deam nuncupēt. Atqui quid apud Metas coleretur, indicat illud Apulejū lib. 6. cum dixit Metas Murtias, tum quod p. V. Victor in xi. regione urbis Aedem Murcia cōfūstis, scūti & Cir- cum. Quod autem Murtia Dea amoris vocata sit, pater ex Plinio lib. 15. Quin (inquit) & ara vetus fuit Veneri Myrtæ, quam nunc Murtiam vocant. Aliunde inter- deruit eam hic Autor à Murtia, qui idolum pri- mū fecerit. Plinio partim consentit Varro de ling. Lat. l. 4. loco supra citato, deruvans aut à Murteto, seu Myrto, et Plinii, in quo facillum erat adūctum Murtia Ven- turi, aut à Murciis, id est figulis. Atqui in dicta Circi de- scriptione visitur etiam Ed. Murtia.

79. Ceterū plateæ, & forum, & balneari, & stabula, & ipsi domus nostræ sine idolis nō sunt.] Plateatum, sive Comitabilitis Deos supra cap. 5. Lares eis diximus. Mercurio Virtuini in foro templum con- struunt. In balneari & in stabulis & in dominis Djy- pates cōfūstis solent. Eodem pertinet, de quibus libro sequi. Osterium dī.

80. Proinde si Capitolium, si Serapeum. ] De Capitolio infra cap. 12. num. 127. de Serapeo supra Apolog. cap. 18. num. 271.

CAP. IX.

81. Nunc de artificio quo Circenses exhiben- tur, &c.] Caput hoc ad marginem adnotauimus eodem titulo quo prius: De cetera Circi, quid integrum fere de- scriptione Iſidorus & Hrabanus ubi supra.

82. Res equestris retro, &c.] Hunc locum ad ver- bum penè transcripsit Iſid. lib. 18. cap. 27. de ludiis Circen- sibus, ubi quid Author retro dicit, ipse antea nō & vi- que cōmuniis vīsus reatus nō erat, pro: com- munis vīsus reus nō erat, & trāflatus est, pro eo quod Author transiit iuxta MS. non enim recte legebatur trā- fū. Rēt autem Tertullianus, nam & ab equis Hippo- domis Graeci Circus dicebat.

83. Itaque Caſtori & Polluci depuratur hæc species.] Iſidorus: depurantur haec species, sed illud placet, et quod procedat: res equestris de dorso age- batur. Huc autem pertinet in primis quod habet. Arnobius lib. 8. Teste equestrum fratrum in lacu sicut se ostendat, statim consecrata, qui anheli spumantibus equis atque sumantibus de Perse victoriam eadem die que fecerat, nuntiauerunt. Ad quod alludit Prudentius ada- symphoniam his verbis:

Nocturnique equites celæ duo Numina Rome.

Ligit etiam Iſidorus: quibus equos à Mercurio distribuitos

historiae docent, pro eo quod nos: Stesichorus docet; qui si existaret, aliquid hac de re adnotari posset. Fortasse id ha- bet libro quæ scripsit de vita operatione Helenæ; de quo Ste- dichorus inquam, Poeta insigni, Quintilian. lib. 16. cap. 1. & Horatius lib. 4. Carm.

84. Sed & Neptunus equestris, &c.] Viciūm hīc castigadūs est Iſidorus omīssa voce ludus, & ita ut legatur iπ πτον. nō Hippo. Atqui de Neptuno equestrī latiss. Geraldus bifor. Deorum syntag. 5. ex Dionysio Ha- licarnassio, Pausania in Achaeis & Arcadiis, Dio- dorū Siculū, Valerio Probo, Festo, Plautino, Artemidoro 1. Oniroton. Qui fere in hoc consentiunt, quod equestrianis inuenitor fuerit, ut fabulas omittamus, quodque primus equos domuerit. Atqui Iſidorus hic addit: Sed & Marti & Ioui in ludiis equestris sunt consecrati, cui correspūderet, quod legatur etiam Hippus Mars, & Hippia Iuno. qua- re videtur apud illum potius legi debere & Iunoni, quum nusquam Iupiter Hippus legatur aut equestris.

85. De iugo vero quadrigas Soli, bigas Lu- nae, &c.] Iſidorus ubi supra cap. 36. de equis quibus cur- runt: Quadriga (inquit) & Biga & triuga, & sen- ge, à numero equorum & iugo dicitur. Ex quibus Quadrigas Soli, Bigas Luna, triugas inferi, senge Iuno, defitores Lucifer & Hespero sacrauerunt. Qua- drigas ideo Soli, quia per quatuor tempora annus ver- tur, ver, etatem, autumnū, & hyemem, Bigas luna, quoniam (sic enim lego, pro: quo) gemino eius cum Sole contendit, filie quia nocte videtur & die; tangunt enim unum equum nigrum, alterum candidum. Vide infra la- tius num. 90.

86. Primus Erichtronius currus & quatuor ausus iūgū equos, rapidissime rotis insūltor evictor, &c.] Ita hunc locum refitumus, iuxta quod admouit Harris- sus, tum ex Virgilio Georg. 3. ex quo sumptū sunt hi ver- sus, tum ex Iſidoro ubi supra cap. 3. 4. qui addit Erichtronium, quod res est, Athenis regnasse, & legit porten- tum dæmoniacum, pro eo quod excusi Tertulliani cod. dæmonicum. sed istud placet, eo quod & Lactantio dæmonicæ fraudes appellantur. Atqui ad huius loci intellectum facit, quod habet in dictum Virgilij locum Seruini: Vulcanus (inquit) impetrato à Iove & Minerva cō- iugio, illa relataente effectum libidinis proicit in ter- ram. Inde patris est puer draconis pedibus, qui appellatus est Erichtronius, quasi de terra & luto procreatus. Hic ad tegendam pedum fiditatem iunctis equis eius est curru. Porro his consentit etiam Plinii lib. 7. c. 56. Bigas (inquit) primū iuxxit Phrygium natio, Quadrigas Erichtronius.

87. Trochilus Argivius, &c.] Hinc ita castigadūs et supplendūs Iſidorus: Si vero Trochilus Argivius au- tor est currus, primo (sic enim & hic lego, pro eo quod erat prime) Iunoni currū dedicauit. Legi enim iuxta emendationem Leopoldi lib. 1. cap. 15. Trochilus, pro eo quod hic anteā erat Acrophilus, iuxta Gelenium & Gagnam, aut Prophilus in margine apud Gag- nam. Adducitur autem auctoritate Theonis in haec verba: οἱ δὲ μυθολόγοι τὸν ἵππον λέγουσιν εἴναι ἔλλων ἡ βελλερόφοντα, ἡ τροχάλη τῆς καλλί- θεας παιδός, &c. Item Pausania in Attica ὑπερον (inquit) δε τερψίλον τὸν ἵροφάντην φυγόντα εἰς ἄρρενας, &c. Quare eodem modo etiam legi nūm est apud Enescium in Chronic: Primus quadriga iuxisse fetur Trochilus, non autem vī hæc tenus: Arogilus, seu Proclitus, & apud Higinum. Nonnulli etiam qui de Iſideribus scripserunt, hinc natione Argum, Trochilum

Z. iiiij

ULLIAN,  
motatōnibus  
CMELE.

A V  
46

(non autem Orsilochum) nomine, primum inuentorem quadrigarum esse dixerunt, & pro inuentione siderum locum possidisse.

88. primò Iunoni id opus suū dedicauit. ] In quia Argia Iuno, an vero quod dedicator eius curio, quo de more ad arcā perficunda pergebat, duobus fratribus currum siveunitibus, uti narrant Paphatus in Incredib. Herodotus & Valerius Maximus, si creditur Gyraldo ubi supra syntagm. 3.

89. si idem est Quirinus. ] Vide Adnotat. nostras in Cypr. lib. de Idol. vanit. num. 19. & supra cap. 6. num. 37.

90. albus & russeus. ] Pro eo, quod hic, & bis postea: rusceus legitur, Gagnani legebatur & similiter Isidorus: rusceus. verum nostram veram esse lectionem patet vel ex his verbis: rusceus astati ob Solis ruborem. Quam enim duo soli adscribantur equi à Martali, Xanthus & Ethon, & Ξανθός Græc ruseum significat flavidum, & primit etiam rusceum. Eodem pertinent fere quatuor nomina equorum apud Ouidium, Pyris, Eos, Ethon, & Phlegon, & quae sunt apud Fulgentium Mythol. lib. i. Erythreus, Aethon, Lampos, & Philogenus. Nam Pyris & Erythreus, rusceum etiam significat, si Græcis derivatioem spectemus. Certe etiam Cat. Orig. lib. 7. russea facie dixit, de qua latius lib. de Hab. mulier. Similiter castigandus Caesiodorus lib. 3. Variarum Epist. 34. Colores autem in vicem temporum divisione funduntur. Prasinus virenti verno; Venetus nubila hyemi; rusceus & stria flammæ, albus pruino ab autumno dicatus est.

91. rusceum alij Marti. ] Etiam hinc confirmatur dicta letio. Quidam Calaber Paralip. in Homer. lib. 8. inter quatuor Martis equos, Phlegon etiam enumerat, ab igne, cuius color rusceus.

92. album Zephyritis. ] Imprimis Phœnicie Vſōnem Tauri templo posuisse, & illi sacra fessa narrat Eusebius lib. de Preparat. Euang. ubi de Phenicia theologia tractat, si Gyraldo creditur, syntagm. 5. Virgilius vero Aen. 8. inducit pecudem albam Zephyritis felicibus immolasse. Reddit rationem Isidorus ubi supra cap. 42. quia sereni ferè Zephyri.

93. pratinum terræ matris. ] Huius rationem reddit etiam ibidem Isidorus, quia terra viridis; & similiter Veneti, quod mari tribuebatur, quia carolet est coloris.

#### C A P. X.

94. Transeamus ad Scenicas, &c. ] His ex tribus titulis in unum caput coniunctis, unicum hunc in margine adnotandum: De Theatro & Artibus Scenicas. Imitatur autem etiam hic, & quadam ad verbum describit ubi supra Isidorus cap. 43. cuius hoc ad intellectum huius capitis & 17. facit, Scena (inquit) erat locus infra Theatrum in modum domus constracta cum pulpite, qui pulpitum orchestra dicebatur; ubi cantabant Comici, Tragici; atque saltabant Histriones & Mimi. Dicta autem Scena, Græca appellatione, eo quod in speciem domus erat instructa: unde & apud Hebreos Tabernaculorum dedicatio à similitudine domiciliorum Scenopœgia dicebatur. In Orchestra autem (vii addit. c. 44.) etiam Poëte, Comedi & Tragedi ad cātum conscendebant, hisque canentibus alijs gestus edebant. Officia Scenica, Tragedi, Comedi, Themelici, Histriones, Mimi, & Saltatores.

95. infelicitate thuris & sanguinis. ] Vide Adnotat. nostras in Apolog. cap. 30. num. 441. & 444.

96. inter tibias & tubas. ] Tibiae (inquit Gyraldi hisb. Deor. Syntag. 17.) quibus in sacris vibrabant, ex buxo fuerat; quæ autem in ludi, ex tibia alfinæ oile, aut ex argento confeccæ erant. ubi etiam citat latorem, de se tractatum suum in Poëtarum Historia de Scena. De sumpsi ille id ex vlinio lib. 16. cap. 36. Qui etiam lib. 7. cap. 56. obliquam (inquit) tibiam Midas in Phrygia, geminas tibias Maſſas in eadem gente inuenit. Vñ & paulo prius Aeneam tubam Piseum Tyrrenum inuise tradit.

97. designatore & haruspice. ] Sic omnino legimus quod erat: designatore. Ex eo vero quod praeditum funerum & sacrotum, videtur Author legum de funeris designatore, & facrorum haruspice, de his infra latius lib. de Idolatria, & de Anima. Designator autem, est Budas qui funebri pompe praecedit, & à Autore Pollinctor appellatur Apolig. cap. 13. vñ in adnotandum num. 198. Verum quia ibi quo differt (inquit) ab haruspice pollinctor, nam & haruspex mortuis appareat; verisimiliter est & ad funera, & ad sacra referri ab Autore Designatorem & haruspicem: immo & ad Ludos. Nam Vlpianus l. Athene. De his qui notantur in fama. Designatores namque quos Græci βούλευτας appellant, qui ministerium, nam autem artem ludicram exercent. Βούλευτις autem erat, qui distribuebat βούλευτα.

98. Theatrum proprium sacrarium Veneris. ] Quam Agricultores ferias dies (inquit Celsidius Variarum lib. 4. epist. 52.) sacra diversi numeri lucos vicisque celebrarent Atheniensis, primum ergo principium in urbanum spectaculum colegerunt. Theatrum Græco vocabulo visorium nominantes, quod emissa apstantibus turba conueniens sine aliquo impedimento videatur. Frons autem Theatrici Scena dicitur, ab eius luci densiss. ubi a pastoriibus inchanterne verne discollis carmina catabantur, ibi & actus musis & tristis. saeculi dicta claruerunt. Theatrum vero dicitur & parua, id est, à spectando. Clarissimus Tertullianum expeditus dicit lib. cap. 42. Theatrum erat (inquit) pars loca in includebatur, semicirculi figuram habens, in qua scatentes (immò postea etiam sedentes) omnes inservient. Conforma primum rotunda erat, sicut & Amphitheatre ex medio Amphitheatro. Theatrum factum est ex vero Venetis sacrarium, infra hinc & cap. 17. operi. De theatris vero pensilibus Curonis, supra exponit diximus cap. 3. De Theatris M. Scauri ibidem prius: Hic (inquit) fecit in. Aedificare sua opus maximum omnium que omquam fuerit humana manus, non temporis a mera, verum etiam aeternitatis delineatione. Theatrum huc fuit. Scena ei triplex in altitudine CCCXL columnarum, in ea ciuitate quo sex Hemisphaeriae tulerat sine probris ciuis amplissima pars Scena est maxima fuit, dimidia est vitro: inaudito etiam postea generis horaria. Summa tabulis inaugratio ut diximus, una dividenda genum pedum. Signa area inter columnas fuerunt in milia numero. Cœnea ipsa cepit LXXX, heminum indecim item idem Theatriti Marcelli ab Argenti dedicati lib. 8. cap. 17.

99. Nam scep̄ Censores renascenda cum maximè theatra destruebant. ] Quam plures enfracti Censorum edita adversus Theatra passim occurserunt Liuio, & Nasita Scipione sic scribit B. Augst. lib. 2. & Ciuitate Dei cap. 5. de simulacro agens, & India matris. Absit (inquit) ut Senator populi Romanus, mente præditus, qua Theatrum ædificari in vobis

tium virorum prohibuit, sic coli vellet matrem suam, ut talibus Deo sacris propitiaretur, qualibus matrona verbis offendetur. Atque videtur Auctor pro eodem habere: in telamonum, & in exaggerationem.

100. Itaque Pompeius Magnus solo theatro suo minor, &c.] Tertullianus imitatus videtur his verbis ubi supra Cassiodorus: Hos ritus (inquit) Romani sicut ceteras culturas ad suam rem, trahentes, ad fiduciam alter cogitatione conceptum magnanimitate mirabiliter considerant. Vnde non immerito creditur Pompeius hinc potius Magnus fuisse vocatus. De hoc etiam ubi supra Plinius Pompeij Amphitheatri causa toties multiplicata verba, tantoque maiore populo, sufficiat large XL. milibus. Fortassis fuit duplex Theatru, quale supra Curionem, atque hinc a Plinius Amphitheatru distinx. Aut patim, quod colligi potest ex variis Plini locis, tum antea, tum postea hoc libro citatis, patet pro ei dem usurpare Plinius & Circum & Theatrum, & Amphitheatrum, ubi de variis animalibus Roma exhibuit agit.

101. Veneris ædem superponuit, &c.] Tractat latius istud Plutarchus in vita Pompeij, quod iuxta Porphyriensem, viætricis Veneri ædes superponuit sit in theatro Pompeij. Meminit & Plinius lib. 8. Pompeij (inquit) altero Consulatu dedicatione templi Veneris viætricis pugnauerunt in Circo xx. aut ut quidam, XVII. elephanti, Gervilius ex aduerso facilius, mirabilem venientiam, qui pedibus confuso repedit genibus in cerasus, arrepta seua riacens in sublimine, qua decidentia voluptate spectantibus erant in orbem circumacta, veluti arte, non furor bellus iacerentur.

102. quod sunt Dionysia penes Grecos. ] De Liberalibus supra cap. 5. Eadem fuisse appellata à Graecis Dionysia vel inde patet, quod eundem fuisse & Libernum, & Bacchum, manifestius si quam quod probatio indegat, atque Bacchon Dionysium à Gracis appellatum tradit Euseb. de Preparat. Euang. lib. 2. cap. 2. eo quod ad speluncam Nyses, que inter Phoenicam & Nilum sita est, puer à Mercurio transmissus sit, ibidem à Nympis educatus. Quibus addit quod huic loco maxime conuenit. Satyri (inquit) eum fecerunt dicuntur, qui saltando & Traquie canenda voluptatem ei adferabant. Ab hoc primum Theatrum & Musicae fuisse harmoniam inuentam. Atque hic omnisimus illud: DE ARTIBVS SÆNICIS, & quod non ita multo post erat: DE ARTIBVS, quia ex margine in extum irrepserant. Deinde ex MS. & Isidor. dicti lib. cap. 51. legimus: quae priuata & proprias sunt Scene de gestu & corporis fluxu, non: flexu, eo quod sequatur, iuxta quod castigauimus ex eodem: Nam mollitiam (seu molliciem) Veneri & Libero immolant, illi per sexum, illi per fluxum dissoluti, pro corripere legebatur: dissoluti,

103. Que vero voce & modis & organis & lyris transfiguntur. ] Ita etiam ex eodem, pro eo quod erat: organis & litteris: nam & Poëtae lyris sua concinebant carmina: hinc Lyrici dicti. Si interim ad Mercurios postremum illud referatur, posset retineri litteris, ut postquam inuentum illi tribuit Auctor infra de Coronam, miles, veruntamē ibidem: Sed etiū neruos (inquit) idem in sonum strinxit, non negabo: quorum quem usus fit etiam in lyris, placet magis haec lectio. Coniunctur deinceps ea lectio ex B. Cyriano lib. de Spec. cap. 2. ubi Taurum imitatus; Graeca (inquit) ceramina vel in canticis, vel in fidibus, vel in vocibus, vel in viribus praesertim habent varia demonia.

104. Apollines & Musas & Mineruas & Mer-

curios mancipes habent. ] Vel hinc confirmatur precedens lectio: nam & Apollinis simulacro lyra adiungebatur, & Musis tribuebatur lyra septichordis, quemadmodum & Musica ab eis ita cognominata, atque adeo omnis generis & vocum modi & organa instrumenta reliqua. Redd̄ etiam & Mineruas & Mercuriis eade tribuuntur, eo quod artium omnium illi parentes traduntur. Plura vide apud Gregorium Gyraldum de Diis Gentium, de Apolline & Musis syntag. 7. de Mineruis syntag. 11. & de Mercuriis syntag. 9. Ex quo opere multa me passim fateor descripsiſſe his in hunc librum Adnotationibus, eoque magnopere me adiutis, quippe qui multum lucis addere posse scripitoribus omnibus. Porro quid mancipes dij, vide Apolog. c. II. num. 164.

105. nequam spiritus scilicet dæmones. ] De his vide peculiariter capita integræ 22. 23. & 27. Apologeticæ, & Adnotat. ibidem nostras. Atque lego in cauce capitii: constituerant ex MS. pro: constituerunt.

CAP. XI.

106. Ut ordo peragatur, ineamus etiam agonū retractarum. ] De titulo prior nihil immutauimus, preterquam quod ad marginem reiecerimus, qui est: De Agonibus. Atque nemo exactius annus generis Agones describit quam Auctor ipso. Imprimis infra in Scopacio: Agonas (inquit) istos, contentio follementa, & superstitione certamina Graecarum & religionum & voluptuorum, quanta gratia saculum celebreret, etiam Africa liquit. Adhuc Carthaginem singula ciuitates gratulando inquietant, donatan Pyrrhico agone post Stadij senectutem. Ita ab aucto (alludens quantum apparet ad Ludos seculares, de quibus in Argumento) digniss. creditum est, studiorum experimentum committere artes, corporum & vocum præstantiam expendere, præmio indice, spectaculo iudice, sententia voluptate, qua nulla sunt prælia, nonnulla sunt vulnera, pugni quassant, calcis arietant, cæstus dilaniant, flagella dilacerant, nemo tamē Agonis Præsidem fuggillauerit, quod homines violentia obieceret. Iniuriarum actiones extra Stadium: sed quantum luores illi & cruores & vices negotiantur intendit, coronas scilicet, & gloriam, & dorem, priuilegia publica, stipendia ciuica, imagines, statuas, & qualē potest præstare saculum de fama eternitate, de memoria restituere. Et Pyrtes ipse non queritur, dolere se non vult; corona præmit vulnera, palma sanguinem obscurat; plus victoriatum est quam iniuriarum. Hunc tu læsum exsiccabis, quem videtis latum: Sed nec vicitus ipse, de Agonotheta casum suum exprobabit. Deinde Metaphoricas Christi ab Auctore cap. 3. lib. ad Martyras vocatur Agonothetes, Xystarches & Epitates, ubi recte exponitur per Rhenanum Agonothetes, qui certamen instruit præmis propoſito. Xystarches, Xysti præfes, loci (inquam) in quo per hyemem exerceretur, & Epitates Athletarum missiſſer, addens apud Athenenses, qui decem viris diuino præter imperio, 657 a. Chr. dictum Domusibeni, Metaphora accepta ab iis qui in acie 657 a. Chr. & 658 a. Chr. apud Alianum appellantur, quos recte Theſſalonicensis Gal. 2. tranſtulit Subſites & Epitates. Adiicit ibidem Rhenanus apud Grecos olim luctatores Athletas ceromate, id est aleo cerato perfundi feliros, quibus sic unctu puluis inspergebatur; binc unctores Ceromatiſtas dictos, atque adeo Christum suos athletas spiritu ungere. Deinde locum certaminis, in quo athleta cogrediua-

ULLIAN,  
innotacionibus  
MELE.

A V  
16

tur, οὐαῖα Graecis dictum, quod is fossa cingi soleret, παρὰ τοις θέσις, atque adeo proverbialter dixisse ibidem Tertull. ad hoc Scamma produxit, de quo latius inter Proverbiales formulas in nostro Prolegomeno. Denique Et Athletas ad strictiorem disciplinā segregari solere, & ibidem Tertull. & Epist. 2. ad Donatum tradit. B. Cyrianius, de quo videat ibi Lector Adnot. nostrus num. 25. & infra quoque, ubi de Gladiatoribus agimus; nam idipsum in illos competit.

107. Proinde Tituli.] *Ibid.* Tituli ex MS. adieci-  
mus; nam eodem ordine & de reliquis agit, primum ab origine, deinde à Titulis, ab apparatis & à locis.

108. Olympia Ioui que sunt Romae Capitolinae.] Hercules (inquit plinius lib. 7. cap. 56.) Olympia Athleticam instituit, ab his quod quinto quoque anno fieren Olympiades, de quibus sic Euseb. in Chronicis: Εποχή (inquit) Iudicis Atheniensis anno 2. prima Olympias acta, qua erat Agon Gymnicus, in quo Chorobus Helenensis exstitit vicit. Hely enim agunt quinquennale certamen quatuor annis in medio expedit, in quibus principes anni constituantur quatuor: quam Olympiade Iphitus filius Pyacksonis sive Hamonis primus construxit: idque anno 3. Phaceiae regio Israël. Cui correspondet illud Pöponij Melæ: In Achaea quandam Pisæ Oenomai Elis, & nomen delubrumque Olympij Louis, certamine Gymnico, ipso simulacro, quod Phidias opus est maxime celebre.

109. Hercule Nemæa.] Nemæa (inquit Rhenanus in lib. de Cor. milit.) celebrabantur in honorem Herculis, qui in Nemæa flua leonem occidit. Ludi instituti propter Archemorum.

110. Neptuno Isthmia. ] Ludos Gymnicos (inquit ubi supra Plinius) in Arcadia Lycaon, funebres Acastus in Iulo, post eum Theseus in Isthmo. Hinc & Strabo lib. 8. In Isthmo (inquit) Neptuni, quem Isthmiū vocant, templum eminet, piccarum arborum luce circumclusum, ubi ludos Isthmiōs deceratos Corinthijs celebrare solent. Legimus autem cum MS. certeri mortuorum varij agones, pro eo quod erat: mortuarij.

111. de sacerdotibus prefidibus, de Collegiariis ministris. ] Similiter supra dixit cap. 7. Quo collegia, quo sacerdatoria, quo officia. Atque Sacerdotum Collegij meminit Cicero aduers. Verrem, & mox Author Collegij artium Musicaum, Mineralium, Apollinarium, & Martialis per duellum, per rubram. Atque Numa Pompilius plura in ciuitate (ut Plutarchus scribit) Collegia constituit, que per artes singulas distinxit. Ea I. Iulio & C. Marci Coss. Senatus consulto sunt sublata, quam aduersus Remp. esse viderentur. Post nouem deinde annos quam sublata fuerant, P. Clodius (ut est apud Pediamum) legem tulit de Collegiis restituendis, nonisque in ciuitate instituendis. Vnde Cicer: Collegia (inquit) non solum que Senatus tulerat restitura, sed innumerabilia quadam ex omni sece virbi ac seniuit concitata; idque ad varios Deorum honores. Deinde Iulius Caesar (Suetonius teste cap. 42.) cancta Collegia præter antiquiū constituta detraxit. Quod ipsum restitutus etiam in Octauij cap. 31. idem refers in Claud. c. 21. quod in cooptandis per Collegia sacerdotibus, neminem nisi iuratus nominavit.

112. ut studio Circum emulmentur. ] Καλόν iuxta Gell. lib. 1. cap. 1. Στὸ τῆς γέρων, id est a statione, quod Hercules ex spatio uno spiritu confecto, constitueret. Institutum quippe ab Hercule Stadium tradunt, eisque pedibus suis metatum est id Stadium, quod est Pisis apud Iouem Olympicum, secundumque longum pedes sexcen-

tos. Atque Domitianus Romæ inter cetera etiam Stadiū extruxit. Hinc Iulio Firmico Stadiodromus, qui stadium precurrunt, & et Plinius lib. 3. cap. 8. Leontius (inquit) et Stadiodromum Stylos, qui Olympia offenditur. Non enim Stylos, loci ipsius nomen, ut quidam volunt, sed Athlete. Legimus vero cum MS. & ipsum eius idoli, ex quo adieci-: eius.

113. Sed & Gymnicas artes Castrorum, &c. disciplinas prodiwerunt. ] Sic iterum cum Gagnæ, pro quod irreferat Gymnica. Gymnicus autem (inquit) est velocitas aut virium gloria. Antea certante certarunt ne nudarentur: post relaxato cingulo repente profectus & examinatus est quidam cursor, quare ex eo de cetero tunc Archon, id est Xystarchus, Hippomenes, omnes deinceps omnes exercitarentur, permisit. Ex illo 700. dictu est (sic enim legendum ibi tenet) non gymnatum, de quo prius gerat) quod muenes inuidi cœmarunt in campo, ubi sola tantum pudenda operantur, genera autem Gymnicorum quinque, Saltus, corsus, ieiunii, virtus, arque luctatio. Atque teste Plinius lib. 7. ap. 5. ludos Gymnicos instituit in Arcadia Lycaon.

## C. A. P. XI.

114. Superest illius insignis. spectaculi accipitri. recognitio. Munus, &c.] Etiam hic præventualum retinimus, at in marginem recteponit istum: De Munere.

Quod ipsum ita pulcre quid sit plecat, vicentario magno non sit opus, oratione adiungamus. 2. B. Cyriani ad Donatum, num. 27. ad illud: Et palcula licet pretium largior Muneris apparatus amplexus. Eodem pertinet phrases Iurisconsulitorum, Munus, & Mortuo. & Munus edere, & hardenius, De plicet. Quid autem Author hic & Apolog. cap. 4. non in loco Cicero simpliciter Munus, Suetonius, in Cesar. cap. 2. Munus gladiatorum dixit. Munerarium autem (inquit Quintilian. 18. cap. 2.) Augustus primus dextera appellat nomine & Suetonius Domitianum cap. 10. ciōn ferarum spectaculum seu Gladiatorum ludum cibberet. Causamodis, quando, & à quibus exhibiti sunt huius, mox dicimus latius, supra etiam aliquot adiungamus. 77. 19. 8. & 101. Atque B. quoque Ireneus lib. adh. 1. cap. 1. hereticis inter cetera impingit, quod non arbitrantur, quod est apud Deum & homines dissum (sic causa lego pro ecclasiam) Muneris homicidiale spectaculi.

115. quoniam officium etiam Muneris non est. ] Huc pertinet quod Veteres Officium munulū serere coniungere soleant. Hinc Cicero lib. 4. de Divin. Officium & munus oculorum, & lib. 4. de Finibus. Officium munulū sapientia; quanquam interim Author Officium accipere magis videatur pro Officio monorum, quod postremum officium Tacito lib. 5. & Cartius lib. 3. dicitur.

116. captiuos vel malo ingenio seruos metu-  
in exequiis immolabunt. ] Habet idipsum Alexander ab Alexandro Genial. dierum lib. 6. addens quod Archenenses & Iuni obtinuisse, ut Imperatore etia-  
cō diodecem captiuos ad sepulchrum iugulari vici-  
lentur.

117. edicto Inferiarum die apud tumulos ce-  
gabunt. ] Inferia (inquit Festus) sacrificia que in  
Manibus inscrebantur. Facti autem pro Lecture illud 7.  
gilij 10. & cneid.

Viventes rapit inferias quos immoler videntur.

Atque etiam huius secundo introducta confundit-

em

tamen, non modo Gladiatores à Lanistis eruditos prodicisse, sed & à Nerone exhibitos ad ferrum Senatores cccc. & Equites dcccc. Et Domitiani quoque temporibus non modo Nobiles ad virtutis specimen ostendendum, in arenam prodiisse, sed & mulierum pugnas illum commisso, donec tantum fuit, ne Equites Romani Ludo arenae poluerentur. Primum autem & Iunius Brutus, in honorem patrie manus edidisse Gladiatoriorum testis est Linium in Perioche. Legimus autem ex MS. cod. quia ferrum voluntati fatus non faciebat, pro eo quod erat: ferarum voluntati fatus non fiebat; alioquin enim repetitio fieret supernacenes in eo quod subnuntiatur.

118. nisi & feris humana corpora dissiparetur.] Valerius Max. lib. 2. tradit Appium Claudium & Fulvium Coss. primis in foro Boario Gladiatores cum feris commissi. De hoc in hac verba istud, ubi supra cap. 58. Ferarum pugnarerat, missas bestias iuuenes excopere, & pugnare aduersus eas, ultroneo funere certare, non crimen, sed faveore.

119. Quod ergo mortuis litabatur, vtique parentari depubatur. ] Alludere videtur ad illud Ciceros pro L. Elaco. Literum igitur Lentulo, parentem Cethego. Parentare enim primum accipiebatur parentibus iusta celebrare, deinde & ad alios translatum. Ad institutum autem nostrum pertinet illud secundum epist. 123. Mortui certe viuvi parentantur.

120. Questuras dico. ] De Questoribus aliiquid diximus in epist. 2. ad Donatum B. Cypr. num. 42. At qui buc pertinet quod habet ubi supra Alex. ab Alex. Quoniam antea Gladiatorij Ludi Imperatorum munus fuerint, Claudia princeps ut pecunia Questorum fieri, currit editio.

121. & Magistratus.] Magistratus (reste Feijo) qui imperia potenter sunt quam priuati. Hac itaque applicatione intelligit Auctor Edilitatem, Praetoram, Consulatum ac Dictaturam. Nam apud plinium lib. 8. sive natura legitur, in Edilitate Curuli Claudi Pultini primum Rome pugnasse Elephants, deinde & Lucullum, cap. 7. Leonum plurium pugnam Rome primum edidisse Q. Scaevolam P. filium, cap. 16. M. Scaurum 150. Pantheras & 5. Crocodilos, cap. 17. & 26. Domitium denuo. Enobarbum Vrsos Numidiacos 100. & totidem venatores Aethiopas, cap. 36. In Praetura vero centum iudicatores Leonum pugnam primum omnium L. Syllam, qui postea Dictator fuit, cap. 16. In Consulatu Pompej alico Elephants 20. & Leones 60. Cesaris Dictatoris teris Elephants etiam 20. ac Leones 400. cap. 7. & 16. Denique Dictatoris Cesaris Ludis Circensis primum usq[ue] Camilopardalium, cap. 18.

122. Flaminia & sacerdotia.] Fortassis ob Flaminis & sacerdotes, qui Munerum editionem preterirem videntur, Tiberio imperante, cautum fuit (vixi) quod Alexander ubi supra ne quis Gladiatorum munus daret, cui minus quadringenuis milibus census esset.

123. quod opipuræ, quod fasciæ, quod vitta, quod corona.] ita omnino lego, pro eo quod irreperatur emporii fasces, neque enim falces in G. adiutorio munere usurparantur, sed fasciæ. Vide autem de purpuris & vittis Adnotat. nostra ad cap. 15. Apolog. nu. 231. De coronis vero, quarum hoc lib. frequentissim, mentio, lude Cor. milit. pene integrum, & ibidem de tenuis seu fasciis, cap. 18.

124. conciones & edicta.] Similiter loquitur Liu. lib. 2. Concone (inquit) edicto fecit fidem, ne quis

ciuem Romanum vinculum aut clausum teneret. Videntur itaque ante editionem Muneris Gladiatorij aut inter sacrificandum, aut paulopost, varia suffice usurpare conciones & edicta (ut cum Tacito loquerat) in populum; que plerisque etiam edebantur contra Christianos, vix infra latini cap. 23.

125. & pulces pridianæ.] Pultium & liborum solitos Deorum vicius irridet Arnob. lib. 7. dicens se opinari propterea illius vino opus esse in sacrificiis, quo putrefiat fasciæ, & percoquatur cibis. Et multo ante eadem lib. Quid frutilla (sic enim lego à frut, pro frutta) quid frumentum; quid gratilla, catumenum, conspluum, cimbula, ex quibus duo que priora sunt, pultium nomina, sed genere & qualitate diversa, series vero qua sequitur liborum significatio continet.

126. Amphitheatrum.] Amphitheatrum (inquit Isidorus, ubi supra, cap. 52.) locus est spectaculi, ubi pugnant Gladiatores, ita dictum, quod ex duabus theatris sit factum: nam rotundum est, theatrum vero semicirculi figuram habet. Huc pertinet illud Suetoni in Neron. Hos Ludos spectantes & Proscenij festigio, munere quod in Amphitheatre dedit. Addit Cassiodorus Var. 1. 5. epist. Theodosiorum Regis ad Maximum: Qui specie (sic enim castigo) eius arenam concludens.

127. Capitolium omnium demonum templum est.] Capitolium non modo Roma, sed & aliae in locis, atque ciuitatis eructum fuisse ex Sidonio paret, qui & Narbonensis, & Rauennatis, & Tolosani Capitolij meminit, in Vitis sanctorum Apollinaris & Saturnini; atque adeò & Carthagini fuisse Capitolium patet ex Cyriani Epist. 55. & lib. de Lapis. Atqui de Romani Capitolio clariss. omnium scribit Arnobius adu. Gentes lib. 4. Nonne (inquit) vides in Capitoliis omnibus virginales esse species Mineruarum? & lib. 6. Regnatoris (inquit) in populi Capitolio quis est hominum qui ignorat, Tolsi esse sepulcrum Vulcanum? Quis est, inquam, qui non sciat, ex fundaminis sedibus caput hominis evolutum, non ante plurimum tempore, aut solum sine partibus cetero (hoc enim quidam ferunt) aut cum membris omnibus humanioris officia sortitus? Quod si planum fieri testimonio postulatis Auctorum; Sammenicu, Grannu, Valerianu vobis, & Fabius indicabunt, cuius Tolsi filius fuerit, gentis & nationis cuius, ut à germani seruilo vita fuerit, spoliatus & lumine, quid de suis commercuerit cibibus, ut ei sit abnegata telluris patria sepultura. Conditis etiam (quamus nolle istud publicare se fingant) quid sit capite resecio factum, vel in qua parte fuerit curiosa obscuritate conclusum, ut immobilis videbatur atque siccus obsernati omnis perpetuitas starer. Quod quum opprimi par est, & vetustatis obliteratione celari, compitiss. nominis leuit in medium, & cum suis causis per data fibi tempora inextinguibili fecit restituacione procedere; nec erubuit auctoritas maxima & numerum cunctorum cultrix, cum vocabulum templo daret, ex Toli capite Capitolium, quiam ex nomine louis nuncupare.

128. Martem & Dianam, &c.] Vtrumque Ludem intelligit, opinor, tum cum qui per solos Gladiatores Marti, tum cum qui cum feris febant Diana consecratis: Diana (inquam) Scythica, vix tradit Theodosiorum Rex epist. ad Maximum, Variarum Cassiodorus lib. 5.

CAP. xiii.

129. Satis, opinor, impleuimus ordinem, &c.]

ULLIAN,  
metationibus  
MELI.

A.V.  
16

## Adnotat. in lib.

272

Titulum huic capiti dedimus: Præcedentium Epilogus; quo nemp̄e concluditur ab omnium 4. generum spectaculis, tanquam ab idolatria abstinentum.

130. in consecrationibus idolorum sive mortuorum, sive (vt putant) Deorum. ] Vide Adnot. in Apolog. cap. 12. num. 176. De consecrationis ritu, & quod Dij non sint, sed homines mortui, integris duabus capitibus tractat. Author eiusdem Apolog. cap. 10. & 11. De idolatriam, quod nihil sint, libro sequenti de idolatria.

131. de parentato edimus. ] De abuso obsoniorum parentantium ad bestia, vide Adnot. nostras supra ad lib. de Testim. anima, cap. 4. num. 20.

132. ab idolothyris & necrothyris voluptatis. ] Quemadmodum elōdōbōla in scripturis sacrī appellatur qua idolis immolantur, ita & eadem derivatione dixit Author verxōbōla, mortuis immolata.

C A P . X I V .

133. Nūc interposito nosse de idolatria, &c.] Capitulū huī titulū a nob̄ attributū est: Quod concupiscentia nomine interdicuntur Spectacula. Legimus autem omnino: nosse de idolatria, ac si dicat: Postquam interposuit nos notitiam de idolatria, quod temp̄ ad idolatriam pertineant spectacula. Et mox cum MS. quasi parum etiam de spectaculis pronuncietur, pro: de litteris.

134. cūm concupiscentia saeculi damnantur, &c.] Alludere videtur ad illud 1. Ioan. 2. Omne quod est in seculo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vita, que non est ex patre, sed ex seculo est, & seculum transit, & concupiscentia eius.

135. nominate concupiscentia. ] MS. nomina concupiscentiae, sed neutrum satisfacit; integra periodus hæc aut mutilla est, aut corrupta.

C A P . X V .

136. Viderit ergo, vt diximus, principalis titulus idolatria, &c.] Caput hoc inscriptissimum: De furore, bile, ira, & dolore. Porro etiam hic corpus est locus, cui sine MS. codicum plurimum ope mederi non potuimus.

137. Deus præcepit spiritum sanctum, &c. tranquillitate, &c. tractare, &c.] Alludit haud dubie ad illud Ephes. 4. Nolite contristare spiritum sanctum Dei, in quo signati estis, in die redemptiois. Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia tollatur à vobis cum omni malitia; indicans per posteriores illa verba explicari præcedentia.

138. & dolor. ] Insigne huī rei exemplum recitat Plinus lib. 8. cap. 7. Vnuerſi (inquit) Pompeiani elephanti eruptionem tentauere, non sine vexatione populi, circumdati clostris ferreis. Sed amissa fuga sp̄e misericordia vulgi incannabili habitu quarentes, supplicare, quadā sc̄ē lamentatione complorantes. Tanto populi dolore, ut oblitus Imperatoris, ac munificentis honori suo exquisite, flens vniuersus conſurget, dirásque Pompeio quas ille mox luit, penas imprecaretur. At qui sine legas immobilis animi, cum excusis, sine: immobili animo cum MS. perinde est.

139. Ipsius causas incitamenta sunt adfectus. ] Huīs quoque experientiam videre est apud D. August. Cōfess. lib. 6. cap. 8. de Alypio. Quum (inquit) auctoraretur & detestaretur talia, quidam eius amici & cōdiscipuli, cūm forte de prandio redeuntibus obuius esset, recusantem vehementer & resistentem, familiare violentia duxerūt in Amphitheatrum, crudelium & funestorum Lu-

dorum diebus, hac dicentem: Si corpus meum in illa locum trahitis, & ibi constitutis, numquid & animos & oculos meos in illa spectacula possum intendere? Adoro itaque absens, & sic & vos & illa superabo. Quibus audiens illi nihil occidit cum abducentur secum, id ipsum explorare cupientes, vtrum possit efficer: Quo vobis est, & fedibus quibus portuerunt locati sunt, sensabant omnia immanissimis voluptatibus. Ille clausus oculorum, interdicit animo, ne in tanta maledictione; atque utinam & aures obturasset. Nam quid pugnæ calu, quum ingenis clamor populi rotua vehementer cum pulsasset, eurostate victus, & quasi percuti illud esset, etiam visum contemnere & vocem, aperuit oculos. Et percussus est grauiore vulnera in anima, quam ille in corpore quem videre concepuit, condigne miserabilis, quam ille que cadere factus est clam. Porro post aliquot lineas, pro eo quod excus legit: nulli & talia facientibus non conferamus, MS. facilitatibus, eligat alterutrum Lector.

C A P . X VI .

140. Quā ergo furor interdictus nobis, &c.] Huic capitulū titulū dedimus: De furoribus Circis, quo imitatur illūm B. Cypr. locis sup̄a citatis, præter quod hīc pulcherrimè explicat morem Sponsonis impulso committendorum Gladiatorium, iuxta sorte in ore volvatur, & similia, de quibus max latius.

141. iam de sponsonibus concitatum. ] Speciones (inquit Turnebus Advers. lib. 8. cap. 4.) melioris perfidis pignoribus aut pecunia de alium Gladiis vitoria factis. Eodem pertinet illud Martialis:

Sed cum sponso fabulaque lassus  
De scarpo fuerint & incitato.

142. Tardus est illi Prator, &c.] Eadem istud pertinet cum eo quod mox sequitur: Dehinc ad signum anxii pendent. Nā Prator (vit. adnot. Turnebus Advers. 18. cap. 33.) signum quadrigis mittebat, è carceribus exirent. Missus autem seu emisso quartum forte mittebatur, & Prator qui Ludi premeret virna eas educebat; hoc est enim quod habet Author. Sed per oculi in virna eius cum sortibus volvuntur. Hac ille. His addit quod adnotat Politianus, agens de die seculi aribus in suis Miscellaneis: Centum milibus signum in Circensibus, proinde Domitianus Ludi, qui facti totidem peraguntur, singulos à septem statim ad quatuor etiam corriptos. Deinde alludit huc haud dubio, de cetero supra lib. de Pallio cap. 1. his verbis: At quinque larium fortium signum variauit virna, ubi aliud de se sortium in virnam mittebundorum diximus namque. Ceterum in Scenici spectaculis forte emitit soler certamen, patet ex illo Suet. de Nerone cap. 21. Nomen suum ceterum in albo praesertim circenses adorandum insit adscriri, scilicet in virnam dimissum cum ceteris intravit ordinatio.